
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.405 113Sexta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

- Término de Vínculo: 15/11/2020
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: NILDO CARDOSO GONÇALVES
Matrícula: 5939114/1 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 600217

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 1016/2020 - GAB/SEAP  
BELÉM/PA, 12 DE NOVEMBRO DE 2020.
Nome: DANIELA CARVALHO MOURÃO SANTIAGO, Matrícula nº 5898628/1; 
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Enfermagem
Período Aquisitivo: 2015/2018
Período de Gozo: 16/11/2020 a 15/12/2020.

Protocolo: 600165

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria n° 1014/2020 – GAB/SEAP
Belém/PA, 11 de novembro de 2020.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor ANTÔNIO JOSÉ SOUZA PARACAMPO, matrí-
cula nº 5945731, para atuar como fi scal do Termo de Cooperação Técnica 
nº 015/2020, celebrado entre a Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária- SEAP e a PELC Serviços de Informática LTDA, que tem por 
objeto fomentar ações para implantação do Sistema de CFTV em todas as 
Unidades do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, como nova platafor-
ma de auxílio à segurança pública, além de otimizar o uso de comunicação 
de dados.
Art. 2º - Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
fi nal do referido instrumento.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 600162
Portaria N° 1017/2020 - GAB/SEAP
Belém/PA, 12 de novembro de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
 Art. 1º - Em substituição a servidora WANDA LIMA DOS SANTOS, matrícu-
la n° 5722357 designar a servidora JOCICLEIDE RODRIGUES FARIAS, ma-
trícula nº 571987481, para atuar como fi scal titular do Contrato Adminis-
trativo nº 024/2019/SEAP, celebrado entre a empresa PROSPERA SERVICE 
LTDA e a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, cujo 
objeto é a prestação de serviços de preparo, transporte, e fornecimento de 
alimentação preparada para as Delegacias da Polícia Civil, (Lotes I ao III 
- Itens 01 ao 09 – Desjejum, Almoço e Jantar) constando o fornecimento 
de desjejum, almoço e jantar, todos os dias da semana, inclusive aos sá-
bados, domingos e feriados, de acordo com as condições deste Edital e das 
especifi cações do Termo de Referência, Anexo I do edital, e de acordo com 
a cláusula terceira deste contrato.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretario de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 599906
Portaria N° 1018/2020 - GAB/SEAP
Belém/PA, 12 de novembro de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
 Art. 1º - Em substituição a servidora WANDA LIMA DOS SANTOS, matrícu-
la n° 5722357 designar a servidora JOCICLEIDE RODRIGUES FARIAS, ma-
trícula nº 571987481, para atuar como fi scal titular do Contrato Adminis-
trativo nº 025/2019/SEAP, celebrado entre a empresa CM PARTICIPAÇÕES 
LTDA e a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, cujo 

objeto é a prestação de serviços de preparo, transporte, e fornecimento 
de alimentação preparada para as Delegacias da Polícia Civil, (Lote IV - 
Itens 01 ao 03 – Desjejum, Almoço e Jantar) constando o fornecimento de 
desjejum, almoço e jantar, todos os dias da semana, inclusive aos sábados, 
domingos e feriados, de acordo com as condições deste Edital e das espe-
cifi cações do Termo de Referência, Anexo I do edital, e de acordo com a 
cláusula terceira deste contrato.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretario de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 599909

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 039/2018
Termo aditivo: 3
Data da assinatura: 05/11/2020
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: DA VIGÊNCIA DO CONTRATO
Justifi cativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 180 
(cento e oitenta) dias ou até o término do novo processo licitatório em 
andamento, iniciando em 05/11/2020 e encerrando em 03/05/2021, sob a 
luz dos ditames do art. 57, §1º da Lei nº 8666/93, com renúncia de reajus-
te ao contrato, em obediência ao artigo 2º, inciso III do decreto n° 1, de 02 
de Janeiro de 2019, o qual estabelece diretrizes para o contingenciamento 
de despesa de custeio e de pessoal, no âmbito da Administração Direta, 
Autárquica e Fundacional do Poder Executivo, bem como ao Decreto nº 
670, de 7 de abril de 2020 que dispõe sobre medidas adicionais de auste-
ridade fiscal do Poder Executivo Estadual, em complemento ao disposto no 
Decreto Estadual n° 367, de 23 de outubro de 2019, em virtude da queda 
de receita decorrente da pandemia do novo Coronavírus (COVID-19), fi -
cando desta forma desobrigada a renovação de frota..
Contrato: 039
Exercício: 2018
Contratado: TCAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI
Endereço: Rua Jerônimo Pimentel, 141, Bairro: Umarizal, CEP: 66.055-000
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 599901

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 2549/2020 de  12/11/2020.
Suprido: BENJAMIN CAMARÃO PINHEIRO NETO
Matrícula: 58935432
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
978283 0101000000 33.90.30 R$ 4.000,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 600096

Portaria nº 2548/2020 de 12/11/2020.
Suprido: EDIELSON SILVA DE VILHENA
Matrícula: 5952401
Cargo: ELETRICISTA
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
978338 0101000000 33.90.30 R$ 4.000,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 600095

FÉRIAS
.

Portaria Nº 2776/20-DGP.SEAP, de 11/11/2020
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe são conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 
28/02/12.
RESOLVE: CONCEDER aos servidores, abaixo relacionados, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, a 
serem gozadas no período abaixo:
Nº-NOME-MATRÍCULA-EXERCÍCIO-GOZO
01-ADALBERTO RODRIGUES NETO-57203070-2019-04.01.21 a 02.02.21
02-ADAMIR CAMPOS RODRIGUES JUNIOR-5952434-2020-04.01.21 a 
02.02.21
03-ADELINA DA SILVA FERREIRA CRUZ-54188588-2021-04.01.21 a 
02.02.21
04-ADILSON PINHEIRO ANTUNES-57220971-2020-04.01.21 a 02.02.21
05-ADILSON SANTOS ALMEIDA TAVARES-8400664-2020-04.01.21 a 


